Patientia ergo sapientia præcepta, et prudentia dicta: Patientia inter aliis sunt haec. Primum: *Pax præstat quibus-
vis opibus et bonis: illorum ergo iactura est emenda.* Secundum: Nullus peior animæ hostis, quam tumultus et susque cogitationis, ira et impatientia. Nam, ut al Casian. col. 18. cap. 16. *Lædi ab homine quamvis malignante non potero, si ipse in pacifico adversum me corde non dividem.* Si autem lædor, non est vitium impugnationis aliena, sed impatientia mea. Tertium optimum vindicta genus est, lædenti benefacere, ut siebat S. Iohannes Eleemosynarius. Quartum est sublime Abbatis Stephanii apud S. Gregor. homil. 35. in Evaog. *Virtus, ait, patientia vehementer in eo excreverat, ita ut eum sibi amicu[m] crederet, qui sibi molestia aliquid irrogasset.* Reddebat contumelias gratias. *Si quod in ipsa sua incipia dannum fuisset illatum, hoc maximum lucrum pulabol.* Omnes suis adversarios nihil aliud, quam adiutores extimabat. Quintum: Mansuetudine subditi vincitur asperitas Pratali, uti eam vicisse Libertinum scribit S. Greg. lib. 1. Dial. c. 2. Sextum: *Iniuria nobis illata animarum nostrarum est medicina.* Ita S. Monica, cum ab ancilla per convicuum vocaretur meribilius, quasi stimulo percussa, sibi indignans, solitam viui cupidium prorsus a se abdicavit, et bibacitatem extinxit, teste S. August. lib. 9. Confes. cap. 8. Septimum: *Maleficium compensandum est beneficium.* Ita fecit S. Liduina, dicens: *Illis ego debere me fateor, qui viam mandatorum Dei, quorum plenitudo est dilectio, me currere compellunt: ita habet eius vita apud Surium.* Octavum: *Prudentis est modica de brevi pœnæ præsentis vita, per patientiam redimere longas et graves Purgatoriis, vel inferni, uti in morbo dicebat Stephanus monachus circa Marceten in hist. Trip. libr. 8. c. 1. Nonum: Crucem hanc si merui, feram, ut pro peccatis satisfaciā: si non merui, feram camdem, ut coronam augeam: ut ul erit, laudem habeblo, decusque vel penitentie, vel patientie. Decimum: *Prestat pati iniuriam, quam facere: qui enim nocti alteri, plus nocet sibi, uti B. Stephan. dixisse narrat S. Greg. lib. 4. Dial. c. 19.* Undecimum: *Deus suscipit patricium patientis calumniam et iniuriam;* ita Senior ille in*

Patien-
tia
1.
2.

3.
4.

5.
6.

7.

8.

9.

10.

11.

12. **Prato spir. cap. 219. Doodecimum: Seneca lib. 2. de ira:** *Magni, ait, animi est iniurias despiciere. Pusilli hominis et miseri est repetere mordentem, ut mures et formicæ, ad quas si manu adversorius, ore convertunt, Imbecilla se lexili putant, si tanguntur. Decimuentertium: S. Ambr. Ep. 82. ad Eccl. Vercell. Non hæc sola est forma iustitiae, ait, ut non tadas eum, qui te non lacerit; sed etiam illa, ut etiam remittas ei qui lacerit. Nihil interest cui male facias, utrum iusto, an iniusto, cum le male facere non oporteat. Nihil distat, quomodo malignus sis, utrum iusto vindicandi studio, an voto nocendi, cum malignitas in utroque genere non careat reprehensione. Plura assert Plut. lib. de Utilitate capienda ab inimicis. Decimunguartum: Patientia prudens in quibus difficultate suggestum consilium. Docet hoc S. Ambros. lib. 2. de Iacob et vita beata cap. 4. exemplo Rebbecca, quæ Iacob filio suasis fugam, dum Esau cum vellet occidere. Veniat, ait, Rebbecca, hoc est, inducentur patientia, bona custos innocentie, suadeat ut ira locum demus, offensioni subrepatur oblitio; mater pia abesse sibi dilectissimum filium tolerat, plus ei collatura, quam lasset: utrique tamen consulens, ut alterum immunem a periculo, alterum integrum præstaret a criminis. Quis sic potuit consulere, nisi prudens tolerantia? Quis utriusque utile consilium apponere, nisi sapientia patientia?*
15. **Decimumquintum: Seneca Epist. 60. Vir sapiens (utique patiens) ad omnem incursum invictus: non si pauperitas, non si luctus, non si ignominia, non si dolor impetum fuerit, pedem refret. Usque adeo patiens est vir sapiens, et perfecta patientia cum sapientia reperitur. Hoc est quod ait Sapiens Prov. 14. 29. Qui patiens est, multa gubernatur prudentia: qui autem impatiens est, exaltat stultitiam suam. Ex quo S. Chrysost. homil. 33. in 1. ad Corinth. Patientia, ait, universa philosophia est radix, etc. charitas omnia suffert, dux utique patientia.**

Allegorianum huius rei elegante in ex Genesis cap. 20. affert Philo libr. de Plantatione Noe, scilicet quod Abimelech rex videbit Isaac locantem cum Rebbecca: Isaac enim, id est risus, representat gaudium: Rebbecca, id est saginata, patientiam: Abimelech, id est pater regis, supramundanam sapientiam, q. d. Gaudium in brachis sapientiae reperitur, invicem se amplectuntur, ut dixit S. Iacobus v. 1. O prudenter iudicem ac disciplinans risus a tolerantia adiuverat, ait Clemens 1. Pædag. cap. 5. Hunc autem utriusque, latitans scilicet, et patientiae, complexum nemo considerare potest, nisi Abimelech, id est sapientia. Quod enim alind negotiom sapientem decet, quam ludere, gaudere, hilarescere cum honesta tolerantia? Et haec est ratio, cur in solis sapientibus sit tolerantia: quia et illi soli hunc iudicem spectant. Denique invicti patientis emblemata est adamans, quem decussatim strigunt gladius et flamma, cum hoc lemmate: *Nec ferro cedil, nec igni.*

POSTULET A DEO.) Deus enim est ipsa æterna, lucrata, immensa, essentialis sapientia, qui quasi fons eam communicat angelis, hominibus, omnibusque creaturis, cuique pro sua conditione et capacitate. Unde Lactant. libr. 4. de Vera sapientia cap. 4. *Fons, ait, sapientia et religionis Deus est, a quo hi duo rivi si aberraverint, arestant necesse est: quem qui nesciunt, nec sapientes esse possunt, nec religiosi.* Idem fuse et eleganter docet Baruch cap. 3. 12. et seq. ubi causam omnis malis Israelia assignat, quod ignorarit Deum fontem sapientiae: frustra enim illum a Philosophis et mundi sapientibus requiri, ac taudem concludens v. 36. *Hic, ait, est Deus noster, et non estimabitur alius adversus eum.* Hic adiuvavit omnem viam disciplinæ, et tradidit illum Iacob puer suo, et Israel dilecto suo. Post hæc in terris vius est, et cum hominibus conversatus est, per incarnationem, ut sapientiam e æolis in terra (quod Prometheus fecisse finguunt Poëtae) deferret, eamque hominibus comunicaret. Id fecit Christus, qui est sapientia Patris æterna et incarnata.

Docet hic primo S. Iacobus, præ reliquis donis postulandam esse a Deo sapientiam; quia hæc est origo et matrix omnis scientiae, omnis virtutis, omnis boni. Unde

A eamdem solam petiti a Deo Salomon, cum data esset ei optione petendi quidquid vellet, ac cum ea cetera omnia impetravit. Quia postulasti, ait, verbum hoc, et non petisti tibi dies multis, ne divitias, aut animas innumerorum tuorum; sed postulasti tibi sapientiam ad discernendum; ecce feci tibi secundum sermones tuos, et dedi tibi cor sapiens et intelligens, in tantum ut nullus ante te similis tui fuerit, nos post te surrecturus sit: sed et hæc que non postulasti dedi tibi; divitias scilicet, et gloriam, ut nemo furrit similis tui in regibus cunctis retro diebus. 3. Reg. 3. 11. Porro in sapientia comprehendit patientiam; hanc enim docet cuique postulandam esse a Deo. Praeclare enim Orig. in Psalm. 36. hom. 3. *Expectamus, ait, Domini, quia ipse est expectatio nostra et patientia, sicut scriptum est Ps. 38. 8. Et nunc quæ est expectatio mea? nonne Dominus? Sicut ergo Salvator sapientia est, et paz, et iustitia; ita est et expectatio, vel patientia. Et sicut participatione iustitiae eius iusti efficiuntur, et participatione sapientie eius sapientes; ita et participatione patientie eius patientes efficiuntur.* Est ergo velut fons quidam pergenis, de quo haurire possumus et patientiam, et iustitiam, et sapientiam, et omnia quæcumque sunt virtutum bona; si tamen bona, digna et pura vascula nostra deferamus ad fontem.

B Secundo, docet eam petendam non ab alio, quam a Deo, sive immediate, sive mediante invocatione et patrocinio Sanctorum. Ita Salomon, licet iam promissa et data es. Sapientiam a Deo obtinere. Sanctorum. Ita Salomon, licet iam promissa et data es. Sapientiam a Deo obtinere. Sanctorum, id est eius conservacionem et augmentum petiti a Deo, dicens, et nobis omnibus dicendum proponens: *Da mihi secundum tuarum assistritionem sapientiam, et noli me reprobare a pueris tuis: quoniam servus tuus sum ego, et filius ancillæ tue, homo infirmus et exigui temporis, et minor ad intellectum iudiciorum et legum, etc. Mille illam de æolis sanctis tuis, et a se de magnitudinis tuz, ut mecum sit, et mecum laboret, ut sciam quid acceptum sit apud te, etc. Cogitatione enim mortalium timide, et inertia providentia nostræ. Corpus enim quod corrumptum aggrat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem. Et difficile extinimus quæ in terra sunt, et quæ in prospectu sunt inventum cum labore. Quæ autem in æolis sunt quis investigabil? Sensum autem tuum quis sciit, nisi tu dederis sapientiam, et miseris Spiritum sanctum tuum de altissimis, et sic correcta sint semita eorum qui sunt in terris, et quæ placent dicierint homines? nam per sapientiam sanata sunt quicunque placuerunt tibi Domine a principio, Sap. 9. 4. et seq. Ude e. 10. mira sapientiae facinora per Adamum, Loth, Iacob, Ioseph, Moses et Hebreos edita deprehendit. Hæc (sapientia) ait, *illum qui primus formatus est a Deo pater orbis terrarum (Adamum) eum solus creatus esset, custodivit, et eduxit illum a delicto suo, et dedit illi virtutem continendi omnia;* et v. 6. *Hæc iustum (Loth) a parentibus inipisci liberavit fugientem, descendente igne in Pentapolim;* et v. 10. *Hæc profugum iræ fratris (Iacob fugientem Esau) iustum deduxit per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei,* et dedit illi scientiam Sanctorum: honestavit illum in laboribus, et complevit labores illius. D etc. ut vinceret, et sciret quoniam omnium potentior est sapientia; et v. 13. *Hæc renditum iustum (Ioseph) non dereliquit, sed a peccatoribus liberavit eum, descenditque cum illo in foream, et in vinculis non dereliquit illum. donec afferret illi sceptrum regni, et potentiam adversus eos, qui eum deprimebant, et menaces ostendit qui macularerunt illum, et dedit illi claritatem æternam. Hæc populum iustum (Israëlitæ) et semen sine querela, liberavit nationibus (Egyptiis) qui illum deprimebant. Intravit in animam servi Dei (Mosis) et stetit contra reges horrendos in portentis et signis, etc.**

Etsi Antonius, de quo S. Athan. in eius vita: *Erat, ait, valde sapiens, et hoc in se mirabile habebat, quia cum litteras non didicisset, ingeniosissimus et prudentissimus, immobilis et mansuetus erat. Venerunt ad eum Gentiles Philosophi, prætantes se cum posse decipere, quibus ille: Si ad stultum*

venisti, superfluo est labor vester. Si autem pulatis me es- se sapientem, imitamini quod probatis. Si ego ad vos venissem, vos imitarer: sed quia vos ad me quasi ad sapientem venisti, estote sicut ego sum. Christiani. Philosophi mirati sunt acumen ingenii. Rursum Antonius interrogavit eos: Quid prius sensus, an litteræ? et quid cuius exordium? sensusne ea litteris, an litteræ oriuntur ex sensu? Illis asserentibus quod sensus esset auctor et inventor litterarum, inquit: Igitur cui sensus incolimus est, hic litteras non requirit, q. d. Talis ego sum litterarum expers, sed theodiciatos.

S. Ambr. Sic S. Ambro. ait Paulinus in eius vita, cum 43. *Psalmum dicaret, me excipiente et vidente, subito in modum scuti brevis ignis (index Spiritus sancti) caput eius cooperuit, atque paulatim per eis tamquam in domum habitator ingressus est: post quæ facta est facies eius quasi nix.*

Rupertus Tuitiensis Abbas lib. 12. in Matth. obiciensibus sibi: Qui sunt patres et magistri tui? respondet: *Hoc profiteor, quia visitatio ab Altissimo melior milii est, quam decem patres et magistri; loquor ad scribendum, quidquid ille monitor suggerit.*

S. Thos. Aquinas palam professus est, se suam sapientiam magis oratione infusam, quam studio acquisitionis caritus accepisse.

S. Ephr. orans dicensque: *Largire Domine flumina gratiae tuæ, ab angelis in visu accepit librum, cum coequo cælestem sapientiam et facundiam, adeo ut, quantumvis ei perpetui quasi verborum fontes suppetterent, rebus tamen quas mente conceperat explicandis, pares nequaquam essent. Siquidem doctrina profunditas et cogitationum celeritas lingua ipsius absorbebat, ut sensu animi effere nequeret, ait Nyssenus in eius vita.*

S. Equitius. *Equitus sapienter et ardenter prædicans, rogatus unde hoc habet? respondit: Quadam nocte speciosius mihi per visionem iuvenis astitit, atque in lingua mea medicinale ferramentum, id est phlebotomum posuit, dicens: Ecce posui verba mea in ore tuo, egredere ad prædicandum. Atque ex illo die etiam cum volvero, de Deo tacere non possum, ut referit S. Gregor. 2. Dialog. cap. 4.*

S. Ignatius. *Ignatius fundator Societatis nostræ, Minoresse orans, ita in Deum abreptus est, ut Trinitatis ipsius numen augustissimum cerneret distinctum personis, unum essentia, adeo ut licet litterarum ignarus, non dubitaret librum de Trinitate conscribere, indeque miro rerum cælestium sensu affiebatur, quoties SS. Trinitati sacra perageret. Oblatus quoque est eius menti modus ipse, quem in huius universalis molitione summus ille rerum opifex tenuit. Praeterea sacrificium Missæ audiens, dum a sacerdote de more hostia salutaris attollitur, aperiissime vidit illa specie Christum Deum et hominem verissimum contingiri, ait Massieus in eius Vita lib. 1. cap. 7.*

S. Trude. *Trude illustri prosapia in Belgis ortus, vorvit Deo, si Christo opitulante sacras didicisset litteras, se in fundo suo Ecclesiam ædificaturum, illicque Domino perpetuo servitorum. Missus ergo a Deo ad cum angelus: Noveris, inquit, frater, ea vota qua Christo nuncupasti, ei esse grata, nec dubiles quin quod præveniens tibi aspiravit, etiam sit prosecuturus, et affectum perduratus in effectum. Ille, inquam, sapientia sua imbut et cor tuum, et erudiet te præceptis suis, et legem suam inscribet pectori tuo: ita Notgerus Episc. Leod. anno Christi 850, in vita S. Remaci c. 6.*

S. Iustini. *Illustrè est quod de se scribit. S. Iustinus philosophus et martyr, Dial. contra Tryphonem, nimirus cum sapientia studiosus per vagatus esset omnes Philosophorum scholas et seatas, frustraque eam apud Pythagoricos, Platonicos, Peripateticos requisisset, sene quodam ignoto audisse, illam non nisi in schola Christi reperi. Tu ergo, ait, rotis et precibus tibi ante omnia lucis portas aperiri opta: neque enim ab aliisque perspiciantur aut intelliguntur, præterquam si Deus et Christus eis concederent intelligentiam. Quare conversus ad Christum, eumque invocans, tantam sapientiam quantum in libris suis ostendit consecutus est.*

A Praelare Philo libr. de præmiis et pœnis: *Solem, inquit, hunc visibilem, num alia re quam sole ipso adulterinus? Lucis aspectum nonne luci debemus? Ad eumdem sane modum Deus per seipsum illustrat sui notitiam, cooperante nemine, quod ea res excedat vires omnium. Et S. August. lib. 4. Confess. c. 16. Scis tu Domine quia et coloris intelligenti, et discernendi acumen donum tuum est. Idem Soliloq. c. 5. Semper cœcus fuisse, nisi tu me illuminasses.*

Qui DAT OMNIBUS.) Hec das propria est Deo, ut det omnibus omnia, et a nomine quidquam recipiat, ideoque Hebr. vocatur *Sciaddai*, id est, magnus, cornucopia, uti fuisi dixi Genes. 17. 2. Unde Deus nonnullis a dando dicit, aut potius agnoscitur. Hoc est quod ait Psaltes Ps. 13. 1. Dici Dominu: Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges. Deus enim est quasi pelagus bonorum omnium redundans et exæstuans, quod in omnia vicina sese largissime effundit. Vere Thom. Anglicus: Deus, ait, dat Primo, liberaliter, non vendit, sicut multi. Secundo, dat generaliter, non uni, sed omnibus. Tertio, dat abundanter, non parce. Quarto, dat curialiter, vulgo cortesemente, quia non improperat. Erubescat ergo humana pigritia: plus paratus est Deus dare, quam nos accipere, ait idem ex S. August. Erubescat ergo humana ingratitudine et avaritia, qua Deo tam in se liberali, tam parce et avare eius obsequio se suaque impendit. Propria ergo natura et iudeoles Dei est, dare, ut docet S. Thom. libr. 1. contra Gentes c. 39. ubi asserti liberalitatem esse virtutem maxime propriam Dei, quia solus se largiter communicat, quasi fons bonitatis. Et S. Aug. tract. 19. in Ioan. Deus, inquit, tibi totum est. Si esuris, panis tuus est. Si siti, aqua tibi est. Si in tenebris es, lumen. Si nudus, immortaliter vestis est. Et S. Bern. serm. 3. de circumcis. Totus, ait, mihi datum, et totus in usus meos expensus.

Simili, sed longe exiliori de causa, nimirus ob redditu sibi prædia prius erepta, Virgilius Augustum Cesarem adulando vocat factum Deum, ecloga 1.

O Melibœus Deus nobis hæc otia fecit.
Namque erit illi mihi semper Deus, illius aram
Sepe tener nostris ab ovibus imbut agnus.

Et Cicero P. Lentulum vocat Deum, id est, servatorem suis vita: sic enim ait, post reditum ad Quirites: P. Lentulus consul, parent, Deus, salus nostræ vita, fortunæ, memoriz, nominis. Praelate Boetius lib. 3.

Unus enim rerum pater est,
Unus cuncta ministrat.
Ille dedit Phœbus radios,
Dedit et cornua lunæ.
Ille homines etiam terris
Dedit, et sydera celo.
Quem, quia respicit omnia solus,
Verum possit dicere solem.

Et S. Bern. ser. 16. in Cant. Verus, ait, *beneficus est, dans affluent et non improperans; non improperans dona, quia dona sunt; et beneficia sua mihi dedidit, non vendidit.*

AFFLUENTER.) Græce ἀπλούς, id est, simpliciter. Suscipiantur aliqui interpretem Nostrum legisse αὐθόως, vel πλούτος, id est, divisor, copiose, largiter, affluentia; quia simplicitas in Scriptur. cum de dando agitur, significat dandi liberalitatem, affluentiam, magnificientiam, ut patet 2. Corinthi. 8. 2. *Altissima pauperum eorum abundantia in divitias simplicitatis eorum;* et c. 9. v. 11. *Ut in omnibus locupletati, abundantia in omnem simplicitatem.* Rom. 12. 8. Qui tribuit, tribuat in simplicitate, id est, simplicitate suo restrictione, copiose, largiter. Vide ibi dicta. Audit S. Iacobus ad illud invitamentum et promissum Christi: *Si quis stit, veniat ad me, et bibat. Qui credit in me, sicut scriptura, flumina de ventre eius fluent aquæ vivæ.* Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepti erant credentes in eum, Ioan. cap. 7. v. 38.

Note primo. In Deo est infinita propensio et amor se Dens in-
communicandi: quia provenit ex infinita perfectione et propon-
plenitudine essentie sue, quæ tanta est, ut in aliis se ef-det ad se

communio
mican-
dum.
funderet gestat; et quantumcumque alii imperiat, nihil ipse de sua plenitudine amittat. Hinc primo, ad intra propendet naturaliter et intime ad communionem sui infinitam; sicut res creatæ et corporæ propeculat, ut se communicent, generando sibi similem. Verum quia id quod infinitum est, multiplicari nequit, idecirco divina essentia non se communicat generando aliam sibi similem numerorum distinctam, ut facit homo et animalia; sed largiendo scipsum, et velut replicando, ita ut eadem numero simplicissima essentia divina sit in tribus distinctis numeris personis, Patre, Filio, et Spiritu sancto.

Tunc Fi-
lio et Spi-
ritu san-
cto.
Tunc An-
gelis et
homini-
bus.
Secundo, ad extra propendet ut infinito se suaque bona communicet creaturis, praesertim rationalibus, puta angelis et hominibus. Nam, ut ait Nazianz. *Sicut in rebus sensibilibus est sol, ita in intelligibili est Deus.* Sicut ergo sol ubique radios suos spargit, ut omnia illuminet, calcifaciat, vivificet, secundet; ita Deus radios beneficentiae sua in omnes et omnia, praesertim angelos et homines spargit, ut eos luce sapientiae sue illuminet, indeque sui amore inflammet, vitaq[ue] gratia et gloria vivificet, ut et ipsi aliis candem importent. Quocirca S. Dionys. De Divina. Nomin. c. 4. part. 1. ait, amorem divinum esse vim motricem et sursum trahentem in Deum, qui solus est ipsum per se pulchrum et bonum. Huius amoris, beneficentiae et communicationis evidencia indicia et effectus sunt, Verbi aeterni ad homines docendos et salvandos incarnatio, praedictio, miracula, passio, mors, Sacramenta, missio Spiritus sancti, cura singularis totius Ecclesiae et singulorum fidelium. In incarnatione enim scipsum totum, et omnia viscera sua effudit in nos, iuxta illud Zacheriae: *Per viscera misericordia Dei nostri, in quibus vis-
itavit nos Oriens ex alto,* Lucæ 1. 78.

Itursum in iustificatione et sanctificatione cuiusque, Deus non tantum se animare communicat per gratiam, charitatem et virtutes; sed etiam per seipsum: re ipsa enim dat Spiritum sanctum, et cum eo cæteras personas divinas, iuxta illud: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis,* Roman. 5. 5. et: *Si quis diligit me sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum: et ad eum veniemus, et mansio[n]em apud eum faciemus,* Ioan. 12. 23. Quocirca haec sui communicatione iustum ad se elevat, in se transformat, factique divinum, praesertim eos qui se totos dedunt Deo, illique vacant. Amor enim divinus facit extasi et excessum amantis se ipso, ut illum in amatum transferat, et illi aretissime uniat, unumque eum illo efficiat, ut in eum vivat, sentiat, gaudiecat, quasi illi incorporatus. Amans enim Deum prorsus a seipso deficiens in Deum transit, et velut colliquecit, nihil aliud cogitans, intelligens aut sentiens præter Deum, nihil aliud appetens aut desiderans, nulla alia regaudens quam honoris Dei. Qui sic abhæret Deo, unus efficitur spiritus: quia scipsum exiit, et Deum induit; perinde ac si in divinam naturam transformatus esset. Quocirca totus cogitatione et affectu est in Deo, ut ei preceps Christus Ioan. c. 17. v. 11. *Pater sancte, serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi, ut sint unum sicut et nos.* Et v. 21. *Ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint.* Ratio est, quia bonum est sui communicativum et diffusivum. Si ergo sit sumnum bonum, ut est Deus, summe se communicabit et diffundet: haec enim boni et summi boni est natura et indoles. Deus, inquit S. Leo serm. 2. de Nativ. cuius natura bonitas, cuius voluntas potentia, cuius opus misericordia est.

Dei mu-
nificen-
tia
quintu-
plex.
1. Nota secundo, haec beneficentia Dei largitas et affluens ingens est, et admiranda ex quinque capitibus, ut recte nota nostra Lessius libr. 9. de Altrib. divinis cap. 4. Primum est, maiestas amantis et largientis. Quid enim maius et magnificens Deo, qui tantum (imo infinitus amplius) transcendent omnes angelos et homines, quantum celum transcendit terram, que respectu vastitatibus cali se habet ut centrum et punctum. Secundum est, conditio eorum in quo se suaque effundit; qui si naturam species, sunt homines, infini inter creaturas rationales: (sicut e-

A nim materia prima est infima inter res corporeas, ita anima est infima inter res spirituales.) Si qualitate animæ consideres, sunt peccatores, inimici, superbi, ingrati, carnales, inepti ad omnem bonum, proni ad omne malum: si corporis, sunt mortales, moribidi, viles, sordidi, putidi, mox futuri esca verinium, ut merito exclamat Psaltes Ps. 8. *Quid est homo, quod menor es eius? aut filius hominis, quoniam visitas eum?* Tertium est, bonum ingens et multiplex quod illis partim conferit, partim offert. Homini enim dedit animam rationalem creantem ad sui imaginem, gratiam, promissionem glorie, angelicam custodiam, totam mundi machinam, denique unigenitum suum. Nam si Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut onus qui credit in eum, non percusat, sed habeat vitam eternam, Ioann. 3. 16. quae verba si expandantur, singula magna habent emphasis, novamque Dei beneficentiam significant. Quocirca Psaltes Psal. 33. 6. Accedit, ait, *ad eum, et illuminamini, et facies vestra non confundentur.* Quartum est, finis ob quem conferit, qui est, ut homini bene sit, non Deo: Deus enim de nomine nullum lucrum, nullum commodum expectat, vel accipit.

Quintum est, modus quo se communicat et effundit, qui est multiplex. Primus, quod se communicet nobis, non tamquam servis, sed quasi filiis, quos instituit suos heredes et cohaeretes Christi. Secundus, quod beniguitatis divinae ingenium sit demittere se ad infima, curare infirma, colligere abiecta, attollere humilia, et ubi maior est inopia, ibi magis opes suas erogare et openi feire. Quocirca S. Bernard. lib. 3. de Consider. cap. 11. ita Deum definit, aut potius Dei affluentiam circumscriptibil: *Quid Dei de- scriptio, est Deus? voluntas omnipotens, benevolentissime virtus,* lumen aeternum, incommutabilis ratio, summa beatitudo, creans meatus ad se participandum, vivificans ad sentendum, alientes ad appetendum, dilatans ad capiendum, iustificans ad promerendum, accendens ad zelum, faciens ad fructum, dirigens ad aquitatem, formans ad benevolentiam, moderans ad sapientiam, roborans ad virtutem, visitans ad consolationem, illuminans ad cognitionem, perpetuans ad immortalitatem, implens ad felicitatem, circundans ad securitatem. Tertius, quod sese communicet saepe antequam rogetur, ut patet in omnibus gratiis praeveneriibus, quoque illis moveat nos ad postulandum subsequentes. Nemo enim potest orare Deum eo modo quo oportet, nisi ad id moveatur a gratia Spiritus sancti, ut passim docet S. Aug. et Concil. Arausican. imo S. Paulus Rom. 8. 26. Rursum quod rogatus, plus del quam rogetur, iuxta id quod orans proficit Ecclesia, *Deus qui abundantia pietatis tue merita supplicium excedis et vota.* Et S. Ambros. in Lue. 23. v. 42. recte advertit latronem in cruce tantum petuisse, et a dixisse: *Dominō memento mei cum veneris in regnum tuum;* Christum vero longe plus ei præstisset, diciendo: *Hodie necum eris in paradiso.* Nam uberior, inquit, est gratia quam precatio; semper enim Dominus plus tribulū quam rogatur. Ita Ezechias petiit a Deo sanitatem, sed Deus eum illa adiecit ei quintdecim annos vite, et victoriæ miraculosam casis 185. milibus Assyriorum, Isaia 38. Salomon petiit sapientiam; sed Deus cum ea dedit illi ingentes opes et gloriam. 3. Reg. 3. Daniel petiit liberationem populi e captivitate Babylonica; sed Deus dedit illi oraculum et promissum de adventu Messie ad redimendum totum mundum e captivitate diaboli, Daniel 9. 21. David petiit filium; sed Deus præstedit ei Messiam: illum enim ei promisit, fecitque ex eo nasci. 2. Reg. 7. 42. et Ps. 88. 4. Quartus, quod sua dona conferat saepe in eos, quos præscit fore ingratos, imo in impios, infideles, hereticos, atheos, blasphematos et reprobos, iuxta illud Christi: *Dilegit inimicos vestros, be-nefacite his qui oderunt vos, etc. ut sitis filii Patris vestri qui in excelis est, qui solem suum oriri facit super bonus et malos, et pluit super iustos et iniustos.* Matth. 5. 41.

Moraliter discamus hie Primo, liberales esse in Deum, liberaliter ei serviendo, cum ipse tam liberalis sit in nos; ratiocinante quia eo vicissim liberaliorem in nos iugiter experiemur.

Certat enim ipse nobiscum, et cum sit liberalissimus, non patitur se liberalitate nostra vinci. Hoc est quod promisit per Isaiam cap. 66. 11. *Ut sagitis et repleamini ab ubere consolationis eius : ut mulgeatis et delicias affluatis ab omnimoda gloria eius.* Quia haec dicit Dominus: *Eece ego declinabo super eum quasi fluvium, et quasi torrentem inundantem gloriam gentium, quam sugelis;* ab ubera portabimini, et super genua blandientur vobis. Quomodo si cui mater blandiatur, ita ergo consolabor vos. Praeclaro Naziauz orat, de amore pauperum: *Nihil, ait, tam divinum homo habet, quam de aliis bene mereri.* Fac calamitosi sis Deus, Dei misericordiam imitando. Et Nyssenus de Pauperi amandis: *Beneficentia, inquit, est onnium laudarum virtutum praestantissima. Haec est felicitatis comes.* Haec assidet Dco, et magna est cum ipso necessitudine coniuncta; ut ipsam per visum apparet S. Ioanni Eleemosynario, incitans eum ad eleemosynam, affirmavit. Quin et Seneca lib. 3. de Beneficiis c. 25. *Qui dat, ait, beneficia, deos imitatur ; qui repetit, soneratores.*

- II. Hinc secundo, cum Deo in se nihil reddere possimus, reddamus ei idipsum in sua imagine, puta in proximiis nostris; ut in eos liberaliter sapientiam, gratiam, ceteraque bona que a Deo accipimus effundamus: ideo enim ea illi nobis dedit, tanto plura daturus, quo plus iu alias effundemus. Sicut enim fontes que plus effluent, eo plus afflunt: si enim non effuerint aqua, nova non affueret; prior enim canalem occuparet, et affluentem excluderet: ita prorsus se res habet in doctore, praedicatore, eleemosynario, etc. ut quo plus dat proximo, eo plus recipiat a Deo, uti ex S. Paulo et Basilio docui 2. Cor. 9. 8. et seq.
- III. Tertio, imitemur Deum, ut petete simplum demum plurimum. Sic Christus petebitus sanitatem corporis, addidit et animae; de quo proinde S. Petrus Actor. 10. 38. *Qui pertransiit, inquit, benefaciendo et sanando omnes oppresos a diabolo.* Unde Christi et Pauli axioma fuit: *Beatus est magis dare quam accipere.* Act. 20. 35. Vide ibi dicta.

Huius rei illustria exempla dederunt Gentiles; pudeat Christianos, si eos non superent, sed ab eis liberalitate se superari patiatur. Ita Plato Diogeni paululum viui et caryciam petenti integrum lagenam vino plenam misit. Sed Diogenes more suo cynicas, id est caniuas, ei egit gratias, dicens: *Cum interrogaris, quot sint duo et duo? respondes viginti; ita non secundum ea que rogaris das, nec ad ea que interrogaris respondes;* ut refert Laert. I. 6. cap. 1. qui et addit Diogenem dicere solitum, manus non esse porrigitas amicis complicatis digitis, sed explicatis et liberalibus. Demosthenes rogatus, quid Deo simile haberent homines? respondit, *Benigne facere.* Ita Maximus serm. 8. Cicerio orat. pro Ligario: *Homines, inquit, ad deos nulla re propius accidunt, quam danda. Nihil habet fortuna tua maius, quam ut possis; nec natura melius, quam ut vels servare quamplurimos.* Anaxilus rogatus, quid in tyrannie esset felicissimum? respondit: *In conferendis beneficiis nunquam vinci:* ita Stobaeus ser. 46. Cyrus Persarum rei ornamenta ad se missa distribuit in amicos, nihil sibi reservans. Rogatus eur? *Ornatus, inquit, amicorum, ornatus meus est:* ita Maximus serm. 6. Dionysius ad filium ingressus, videns copiam vasorum aureorum: *Non est, inquit, in te regius animus, qui his poculis que a me tam multo accipisti, neminem tibi unicum feceris;* ita Plutarch. in Regum Apophth. Alexander Maganus rogatus, ubinam suos thesauros haberet? amicos ostendens, ait: *In his scrinus:* ita Maximus serm. 6. Idem omnini in amicos distribuens, rogatus a Perillo, quid regi superesset? respondit: *Spes acquirendi maiora.* Idem cuidam donans urbem, cum ille diceret, id non convenire fortunae sue, respondit Alexander: *Non querò quid te accipere, sed quid me, qui rex sum, dare deceat.* Idem Perillo pro dote filiarum postulantibus decem talenta, iussit dari quinquaginta, dicens: *Tibi quidem satis est, tantum accipere, nihil vero non satis est tantum dare:* ita Plutarch. in Regum Apophth. qui et addit Alexandrum Xenocrati quinquaginta talenta misisse, ut ea suis amicis elargire-

A tur. *Nam mihi, inquit, vix Darii opes in amicos sufficerunt.* Idem rogatus, *Quis esset rex optimus?* Qui amicos, inquit, muneribus retinet, et inimicos beneficiis reconciliat: ita Maximus serm. 9. de Magistratu. Hinc liberalitatem ab Alexandro didicit eius dux Ptolemaeus Lagi, primus post eum Aegypti rex, qui amicos suos locupletabat, dicens: *Melius est dilare, quam ditescere, teste Eliano lib. 13. Varia Hist. Antonius triumvir cum Lepido et Augusto, adeo in donis erat profusus, ut dictitaret, amplitudinem imperii Romani non per ea quæ acciperet, sed per ea quæ daret, illustrari, ait Plutarch. in eius vita.*

Verum Christiani, heroes hac in re longe superarunt Gentiles. Nota est omnibus profusa munificientia S. Ioannis Patriarchæ Alexandrinæ, qui inde cognomen tulit. Exempla Christiana. Elemenorum. Experientia enim continua didicerat, se cum duplium daret, quadruplum recipere.

Et S. Paulini Nolani Episcopi, qui vidua petenti stipem, partemque lytri ad redimendum filium, semet ipsum, quantum quantus erat, pro filio in servitutem Wandalis tradidit, ideoque meruit omnes Nolaois, cives suos, secum a servitute liberare.

Memorabilis quoque fuit liberalitas Adriani Secundi Pontificis, qui ingenti turba peregrinorum confluentium, cum oeconomicus diceret se non habere tantum, ut vel denarium singulis erogaret, quadraginta enim denarios dumtaxat habebat: *Virtute, inquit, Christi, qui de quinque patribus et duobus piscibus quinque millia hominum satiavit, non singulis singulos, sed ternos singulis denarios erogabo.* Dixit, et fecit; ac superferuerunt sex denarii. Tum ad oeconomicum conversus: *Vides, inquit, quam largus, et suavis sit omnipotissimus Dominus, qui quadragenarianam quantitudinem numerorum, et fratribus nostris per ternos distribuit, et mihi ternos, et tibi ternos aqua sorte servavit:* ita ex Anastas. Biblioth. Baronius t. 10. anno Christi 867.

ET NON IMPROPERAT.) Non exprobaret, dicens: Tu in Exprobatio est me ære, tu mihi debes animam, hoc ego beneficium in te immertentem contuli, plura dedi quam merebaris, etc. linea deficit.

C exprimatio enim beneficium est linea et arguo liberalitatis, quæ omne eius gratiam exigit, omnem eius colorem et speciem deformat et decolorat. Unde monet Sapientus Eccli. 41. v. 28. ut caveas ab amicis de sermonibus improperi, et cum dederis, ne improperes. Et cap. 18. v. 18. *Stultus acriter improperabit, et datus (δοτε, id est, datio, donatio) indisciplinatus tabescere facil oculos;* quia eum qui dedit contristat, et pudefacit suis improperiis, impudentia et duritie; et cap. 20. 24. *Datus insipientis non erit utilis tibi: oculi enim illius septemplices sunt,* id est, multiplices, q. d. Multiplici oculorum in te tacti et nictu significat, se plus te expectare quam dederit. *Exigua dabit, et multa improperabit: et aperio oris illius inflammatio est,* id est cholera, q. d. *Tibi dure, aspera, cholerice loquuntur, Graece ἀνέρ το σώμα ωτῶν ως κραζεῖ,* id est, aperiet os suum ut praeco, vociferabitur ut praeco, ubique praconizabit suum beneficium, et tuam indigentiam, vel ingratisitudinem. In quem iutorqueret Democritus suum illud speculum: *Male pereas, quia gratias virgines, meretricies efficiunt, de quo Maximus ser. 8.*

Quocirca sapient Chilon Lacedæmonius dicebat, *Dati beneficii decere obliisci, accepti autem meminisse,* teste Laertio lib. 1. cap. 4.

Alexander Magnus vero regium esse dicebat, a quibus male audias, io eos sæpe et multum conferre, teste Pontano cap. 30. de liberalitate.

Ex adverso Aristoteles Cyrenensis asserebat, *Non oportere beneficium oblatum a quoquam recipere.* Aut enim, ut reprehendere possit, molestias habiturum: aut si non referat, impratum auditurum: ita Elian. lib. 10.

Huc spectat cavillus Antigoni, quem refert Seneca lib. 2. de Beneficiis cap. 17. Ab Antigono, inquit, *Cynicus petit talentum, respondit, plus esse quam quod Cynicus petere debet.* Repulsus, petitum denarium: respondit, minus esse quam quod reges decret dare. *Turpissima est eiusmodi cavillatio. Invenit quod neutrum daret: in de-*

nario regem, in talento Cynicum respexit: cum posset et denarium tangam Cynico dare, et talentum tanguam rex. Idem Seveus ibidem cap. 10. Hoc, ait, beneficii inter duos lex est: alter statim olivis debet dati, alter accepti nunquam. Laceral animum et premat frequens meritorum conmemoratio; et cap. 11. Quousque dices: Ego te servavi, ego te eripui morti? etc. Admonitio tedium facit, exprobatio odium; et cap. 14. O superbia magna fortunae! o stollissimum malum! ut a te nihil iuvat accipere, ut omne beneficium in injuriam convertis; quidquid das corrumpt. Deus ergo cum sit liberalissimus, nemio exprobavit donum, quod scilicet ninois, vel plus dederit quam homo mereatur, si dono suo uti, pœnitere et sancte vivere velit, ut videmus in Paulo, Magdalena, Petro, etc. Exprobavit tamen impio ingratisudinem, quod tot beneficii affectus, maleficia Deo repandat, inquit cum Dei beneficentia certet, et in improbitate sua durus et obstinatus persistat. Talis exprobatio Dei est Michæl 6. 3. Popule meus, quid feci tibi? etc. Ieremias 2. 4. Isaiae 1. 2. et seq. Sic in die iudicij Deus exprobabit reprobis, quod gratia sua abusi sint ad suam perniciem et damnationem, ut patet ex parabola debentis decem millia talentorum, et exigentis a conservo centum denarios, Matth. 18. 24.

E T D A B I T U R E L I.) Si videlicet petat pro se, necessaria ad salutem, pie et perseveranter. Has enim quatuor conditiones si habeat oratio, certo impetrabit id quod petit, ait D. Thom. 2. 2. quest. 83. artic. 15. ad 2. qui et addit ex S. August. in Sentent. scut. 212. Fideliter supplicans Deo, ait, pro necessitatibus huius vita, et misericorditer auditur, et misericorditer non auditur. Quid enim infirmo sit utile, magis novil medicus quam ergotus. Et propter hoc etiam Paulus non fuit exauditus, petens amoveri stimulum carnis, quia non expeditabat. Et S. Basil. serm. de orando Deum: Ideo, ait, quandoque petis, et non acceperis, quia perperam postulasti, vel leniter, vel infideliter, vel non conferant tibi, vel destitueris. Quocirca Plato in secundo Alcibiade hunc orandi modum assignat: Deus opt. max. optima quidem nobis vorentibus, et non voven- tibus, tribue, mala autem poscentibus quoque abesse iube. Nam, ut ait S. Bernar. serm. contra vitium ingratisudinis: Sepe misericordia est, subtrahere misericordiam; quemadmodum ira et indignationis, misericordiam exhibere. Et S. Gregor. lib. 15. Moral. cap. 12. Maioris, ait, ira- cundia est cum hoc tribuitur, quod male desideratur, al- que inde repentina ultio sequitur, quia hoc quoque obli- nxit quod Deo insidente concepivit. Beneficium ergo tunc negare, non maleficium, sed beneficium est: sicut parentes benigno negant cultos pueris poscentibus, ne iis se ledant: nisi enim dare beneficium quod postulauit, esset eis ingens facere maleficium.

P O S T U L E T A U T E M I N F I D E N I B I L H E S I T A N S .) Fides hic tripliciter sumitur, vel potius tria complectentur, qua in oratione poscit S. Iacobus. Primo, fidem proprie dictam. Secundo, fiduciam, sive spem certam. Tertio, credulitatem et firmam persuasionem obtinendi quod petimus. Huic triplici fidei opponitur hesitatio pariter triplex. Prima, est hesitatio in fide, qua est incredulitas et infidelitas: dubitans enim in fide, si in dubitatione sit pertinax, est infidelis et hereticus. Secunda, est hesitatio in fiducia, qua est diffidens vel desperatio. Tertia, est hesitatio in credulitate, qua est dubitatio, aut opinio et persuasio non obtinendi id quod petimus.

Primo ergo S. Iacobus ad orationem requirit fidem proprie dictam, non tantum generalem de Dei omnipotentia, providentia, munificentia, veritate, paterna cura et amore erga nos, quod scilicet ut Deus possit, et ut pater velit, nobis quasi filii suis benefacere; sed et particularē, quod scilicet id quod petimus, dabit nobis, si id expediat. Idipsum enim ipse promisit, qui mentiri, falli, aut fallere nequit, dicens: Omnia quicunque orantes petitis, credit eis accipient, et evenient vobis, Marci 11. 22. Matthæi 21. 21, et alibi sepe. Credimus enim fide divina Deum in promissis esse fidem, ac proinde eum nobis id quod in

A oratione petimus, daturum, ut pole cum idipsum promis- sit, qui, ut si ipsum negare nequit, ita nec promissa sua violare. Hanc ideo passim exigit Christus ab iis qui pre- sebat sanitatem, ut a cæcis Matth. 9. 28. Creditus, in- quia hoc possum facere vobis? cumque responderent. Utique Domine, audierunt: Secundum fidem vestram sunt vobis. Et aperte sunt oculi eorum. Dices, ergo vera est fides specialis hereticorum, qua se credunt iustos, præde- stinatos et infallibiliter salvandos. Cum enim petant a Deo iustitiam, salutem et gloriam, utique haec a Deo assequen- tur: Deus enim promisit se præstitum, quidquid ab eo petimus. Respondet, promissio haec Dei non est absoluta, sed conditionalis, si videlicet oremus et petamus eo modo quo oportet, puta cum debita fide, humilitate, puritate, reverentia, devotione, perseverantia, etc. Ignoramus au- tem et iucerti sumus, an has in oratione conditions praes- temus; ac proinde pariter incerti sumus, an iustitia et salutem quam petimus, simus obtenturi.

S E C U N D O , f i d e s h æ c , u t d o c e t S . C y r i l l u s c a t e c h . 5 . po- seit paritatem fiduciam: unde Apostolus fidem deliciosa Fides est

Hebr. 11. 1. ait, quod ipsa sit substantia rerum speran- fiducia.

B fidem enim omnipotentis et fidelitatis Dei in pre- standis promissis, est substantia, id est, basis et fulerum spei, et rerum sperandarum. Hoc est quod ait S. August. serm. 36. de verbis Domini: Si fides deficit, oratio perit. Unde et Apostolus cum ad orandum exhortaretur, ait: O- manis quicunque invokeaverit nomen Domini, salvus erit: ut ostenderet fidem esse fontem orationis (ac consequenter et spei, qua est mater orationis: nemo enim orat, nisi qui sperat se acceptum) nec posse ire rivum, ubi capit aqua siccatur, adiunxit: Quomodo invocabunt in quem non crediderunt? Hanc fiduciam pariter posset Christus, ut a paralytico Matth. 9. 2. Confide fili, remittuntur tibi peccata tua; et ab Hæmorroissa, vers. 22. Confide filia, fides tua te salvam fecit. Vides hic, ut Christus cum fide poscat confidentiam, quam parit fides quasi mater filiam. Unde S. Thom. 2. 2. q. 83. art. 15. ad 3. Oratio. inquit, efficaciam merendi habet a charitate, at vero effi- caciām impetrandi fide et fiducia, ut ait hic S. Iacobus. Porro certitudo spei nequit esse tanta, quanto est fidei: Quod enim videt quis, per fidem divinam, quid sperat? ait Paul. Rom. 8. v. 24. Unde S. Chrysost. in Apostolus ad Hebr. 6. v. 18. et 19. fidem assimilat columnam domum sustentanti: hec enim sustentatio est firmissima: spem vero anchoræ, quæ navim in fluctibus sustentat; sed ita, ut iis iactetur et fluctet: sic enim et spes nostra inter fluctus timoris et confidentia iactatur et fluctuat. Verum quæ maior est fides, eo maiorem gignit spem; et quo ma- ior est spes, eo validior est oratio, certiusque impetrat rem postulatam, uti fuit in S. Dominico, qui dictabat, se nihil unquam postulasse a Deo, quod non impetrasset; et in S. Thom. Aquinate, qui asserbat se assecutum omni- di, quod per intercessionem B. Virginis efflagitasset. Quocirca S. Catharina Senensis in orando hanc spem a- cuebat, dicens: Domine non dimittant te, nisi id quod po- stulo, v. g. conversionem huius vel illius peccatoris, a te obtinueris: itaque omnia obtinebat. Porro haec fiducia ori- tur partim ex puritate et sanctitate vite, puta ex liber- tate sancte et familiaris Deo conscientie, iuxta illud 1. Iohann. 3. 21. Si cor nostrum non reprehendit nos, fiduciam habemus ad Deum: et quidquid petierimus, accipie- mus ab eo: quoniam mandata eius custodimus, et ea quæ sunt placent coram eo, facinus: partim et potius ex in- stinetu Dei, qui orantes animat, et quasi promittit se da- turum id, ad quod potendum eos impellit et instigat. Quocirca hic fides magis fiduciam, quam fidem significat. Spei enim et fiducie proprius actus est oratio: quare quo mai- or et efficacior est fiducia, eo maior et efficacior erit oratio. Unde et in oratione maxime excitanda est fiducia, idque docet hic S. Iacobus, q. d. Postulare sapientiam magna certaque fiducia, ita eam certo impetrabis.

D Petes, Cor Deus adeo exigit in oratione spem? Respond. in orante Primo, quia congruus ordo et dispositio eam poscit: debet poscat

fidelium: enim orantem sperare id quod orat, imo sine spe rite orari non potest: nemo cuim orat id, de quo desperat. Sic ut ergo
 1. in vase, ut capit ingenitum vini copiam, requiritur ingens capacitas; ita in orante ut recipiat ingens donum a Deo, requiritur ingens fiducia. Hæc enim in anima idem est, quod capacitas in vase, uti docet S. Bernard. verbis
 2. mox citandis. Secundo, quia spes est quasi fistula et canalis, qui ab homine et terra in celum ad Deum erigitur, ut per cum defluant et depluant aquæ celestium gratiarum in ipsum. Sic ut ergo aquæ celestis pluvia nisi in canali recipientur, in eumque confluant, diffundunt et dispergunt; ita et imber gratiarum Dei nisi in canali fiduciae hauriatur et aceretur, in alia qualibet se diffundit et dispergit. Tertio, quia spes et oratio sperans est quasi pecunia, qua gratiam a Deo emimus: nihil enim aliud ipsi pro ea offere et dare possumus. Haec vero spem magis ipse estimat: quia ea ipse summe honoratur. Ea enim profitemur, nos nobis diffidere, eo indigere, ipsumque esse omnipotentem, fidem, liberalem, imo Deum, patrem, gubernatorem, provisorem nostrum, omniumque creaturarum. Sic ut ergo mendicus sperans, et laudans opes et liberalitatem divitii, ab eo emendat, emit et impetrat elemosynam; sic et nos a Deo. Itaque spe, quasi honore Dei, emimus amorem opesque Dei.

Fides est Tertio, sicut fides poscit, paritque spem et fiduciam, persilio ita spes parit fidem, id est, credulitatem et persuasione obtinendi id, quod petimus. Sic fides subinde sumitur pro credulitate, non divina et certa, sed humana et probabili, ut Rom. 14. 23. *Omne quod non est ex fide* (id est, ex credulitate, puta ex conscientia, quæ dicit et credit hoc illud sibi licere, v. g. manducare idolothryta) *peccatum est*, q. d. Quidquid facis contra dictamen et persuasione conscientie, in eo peccas. Quo ergo maior est spes in affectu, eo maiorem gignit fidem et credulitatem obtinendi in intellectu. Ratio est, quam dat S. Bernard. serm. 3. de Annuntiati. Dom. *Sola*, ait, *spes apud te (Domine) miseracionis obtinet locum, nec oleum misericordiae, nisi in vase fiducie ponis*. Qui ergo hoc Dei decretum novit, et hanc spem vim, utique ex ea concipit fidem, id est, persuasione obtinendi id quod sperat et postulat.

Fides haec triplex ad orationem efficacem requiritur. Unde solet eaen Deus prius quam donet rem postulatam, postulanti aspirare, ac proinde illa ingens est donum Dei, et quasi certum præsumendum rei consequente, etiam per miraculum, si opus sit. Hæc est enim fides miraculorum, nimic fides coniuncta cum certa fiducia divina opis ad patrandum miraculum, quam fiduciam parit instinetus Dei thaumaturgum animalium, eique quasi promittentis suam opeam ad miraculum, quod patrare tentat, de qua Christus Matth. 21. 22. *Si habueritis, inquit, fidem, et non habueritis, non solum de siculene facietis; sed et si monti huic dixeritis: Tolle, et iacta te in mare, fieri; et omnia quecumque petieritis in oratione credentes, accipietis*.

Cur? Vult enim Deus nos sibi plane fidere, ut fiducia nostra houremus eius de nobis paternam curam et providentiam. Quare gaudet se ea vincere, eaque sibi placit quasi vim inferri. Orans enim collecturat cum Deo, sicut Iacob cum angelo, qui cum vincens, ab eo benedictionem obtinuit, et vocatus est Israel, id est, dominans Deo, Gen. 32. 28. Ex adverso Deus dissidentiam odit, quasi minus dignae de se suaque benignitate sentientem. Quocirca Sapiens c. 1. *Sentile*, inquit, *de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis querile illum; quoniam inventur ab his, qui non tentant illum; apparel autem eis, qui fidem habent in illum*, Graece τοις μη απειστουσιν αυτων, id est, qui non diffidunt ipsi. Unde Cassian. coll. 9. cap. 31. hoc dat signum certum exaudiendi orationis: *si obtinuisse nos in ipsa orationis effusione quod poscamus, senserimus. Tantum enim quis exaudiiri atque obtinere merebitur, quantum vel inspicci se a Deo, vel Deum crediderit posse prestare. Irretractabilis namque est illa Salvatoris sententia: Quicumque orantes petitis, credite quia accipietis, et evenient vobis*. Ex adverso cap. 33. *Pro certo*, inquit, *non exaudiendum se sup-*

plieans quisque non dubitet, cum se dubitarerit exaudiri. Addit deinde varias causas, ob quas exauditur oratio.

Moraliter diceat hic mensuram orationis et impetratis: nis esse fidem et spem; quod certo speras, hoc certo impetrabis: magna spera et postula, magna impetrabis. Quo cuim magis dilatas animauit per spem, eo illam donorum Dei capaciorem efficis, eo magis Deus eam illis implebit, iuxta illud oraculum: *Dilato os tuum, et amplebo illud*, Psalm. 80. 11.

Quocirca sapienter S. Bern. serm. 15. in Psalm. 90. *Sperate in eo, inquit, omnis congregatio populi. Quemcumque enim locum occupaverit pes vester, vester erit: pes vester, utique spes vestra est, et quantumcumque illa processerit, obtinebit: si tamen in Deum tota figuratur, ut firma sit, et non titubet. Quid timeat aspidem, aut basiliscum? quid leonis rugitus, aut draconis sibilos expavescat?* Quonian in me speravit, liberabo eum. Ideo clariss. ser. 32. in Cont. loquens de Sanctis magnis et magnanimis: *Magna, inquit, audent, quonian magna sunt, et quia audent, obtinebit. Magna si quidem fides magna meretur: et quatenus in bonis Domini fiducia pedem porrexis eate- nus possidebis. Istiusmodi magnis spiritibus magnus occurrit sponsus, et magnificabil facere cum eis.*

Ita Iudas Machabæus cum paucis illustris de Antiocho, eiusque maximis copiis habuit victorias, sed in ultimo periclio ridens suis dilabili, confactus spe et animo, dicensque hasitanter: *Eamus contra adversarios nostros, si pugnare poterimus contra eos, succubuit et occubuit, 1. Machab. 9. 8.*

Hac fiducia pollens Sisois Abbas, orans pro Abraham discipulo suo tentato et lapso, fidenter dixit: *Deus, vis non vis, non dimitto te, nisi curaverimus eum*. Et curatus est discipulus, ut habetur in Vitis Patr. 1. 6. c. 3. n. 14.

Eadem armatus Theodorus dicebat: *Si calum terræ ad- hæreat, Theodorus non formidat; poposcerat enim a Deo, ut auferretur ab eo formido*. Ibidem lib. 5. c. 7. n. 6. Plura illustris huius spei et rei exempla recensui Ierem. 7. 8.

C Porro haec non solis iustis dicuntur, sed et peccatoribus. His enim si penitente velint, certa a Deo venia, gratia et salus (in quibus vera consistit sapientia) promissa est; ac proinde illi eamdem certa fide et spe postulare debent, ut postulavit S. Magdalena, ideoque impetravit dum a Christo audivit: *Fides tua te salvam fecit, vade in pace*, Luke 7. 50. Et Paralyticus, dum audivit a Christo: *Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua*, Matth. 9. Hoc est enim quod passim per Prophetas claimat et promittit Deus: *Convertemini ad me, et ego convertar ad vos. Si impius egerit penitentiam, etc. vita vives, et non morieris: omnium ini- quitatum eis quas operatus est, non recordabor*, Ez. 48. 21.

Nihil hæsitanter. Μάθει διαπροφεύοντος, id est, nihil diuidicans, nihil disciplans, nihil disquirens (secum enim disceptat ac diuidat, qui non placet confidit) nihil ambigens, nihil addubitanus, nihil disputans, nihil hæsitanter: qui enim dubitant, secum ipsi disputant alteruanibus sententiis, ut patet in iis qui perplexi sunt, serupulosi, anxi, meticulosi, pusillanimi, melancholici.

D Hæsitation ergo haec, vel fidei opponitur, et est incredulitas; vel potius fiducia obtinendi rem petitam, et est dissidentia. Si sit incredulitas, revocat in dubium Dei potentiam, bonitatem, veritatem, et quod non exaudiit, et iam si adiut requisita ad orationem. Si sit dissidentia, hæsita, et diffidit non potentia et promissioni Dei, sed suis meritis, quod scilicet ob suam indignitatem rem tantam quam petit a Deo non obtinebit. Dissidentia haec oritur ex acedia et pusillanimitate. Sic hæsitatit Moses ob populi rebellis indignitate, dicens: *Num de petra hac poteritis vobis aquam elicere?* Numer. 20. 10. Ideoque multatus est morte in deserto, nec permisus ingressum terram promissam. Sic hæsitatit Petrus videns ventum in mari, ideoque mergi coxit, Matth. 14. 31. unde audivit a Christo: *Modica fidei, quare dubitasti?* Quocirca hæsitation haec non comprehendit timorem, qui spci coniunctus, moderatus et sanctus est, donumque Dei. Sic ut enim Sancti

in cæleris actionibus, sic et in oratione habent fiduciam, A hæsitatio quasi ventus excitat, impellitur et iactatur; ut sed iunctam cum timore. Nam ut vulgare habet proverbium: *Spes in nobis est, in Deo exitus.* Iam varijs Sanctorum fuerunt, et sunt spiritus, et virtutes. Alii enim exercuerunt se et excelluerunt in spiritu timoris, ut S. Ephrem, S. Arsenius, et Anachoretæ, de quibus Climachus gradu de pœnitentia. Alii vero magis exercuerunt se in spiritu fiducia et amoris, uti S. Antonius, cuius haec erat vox: *Ego Deum meum amo, non timeo.* Hinc factum est, et fit, ut aliqui Sancti in oratione ostendant timorem et metum non obtineendi quod petunt, præsertim si sint res temporales, quæ animæ salutem non tangunt. In his enim saepe Deus fidèles non exaudiat ad eorum voluntatem, ut exaudiat ad salutem. Sic David cum metu oravit pro vita pueri a se geniti ex Bersabee, dicens: *Si forte donet eum mihi Dominus, 2. Reg. 12. 22. et Ninivitæ orarunt pro venia, non culpa (hanc enim seiebat a Deo promissam pœnitentiam) sed pœna et excedi, dicentes: Quis seit, si convertatur et ignorat Deus, et revertatur a furore iræ suæ, et non peribimus?* Iona 3. 9. Vide ibi dicta.

Praestat
spiritus
spiritu
timori
timoris.

Vero præstat spiritus spei et amoris spiritui timoris et formidinis: unde quo magis crescit spes et amor, eo magis minuitur metus et timor. Denique timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mitit timorem: quoniam timor pœnam habet: qui autem timet, non est perfectus in charitate, 1. Ioan. 4. 18. Significat ergo hic S. Iacobus, orantem potius sperare debere, quam timere, se rem quam petit obtenturum. Unde ait: *Postulet in fide nihil hæsitans.* Quare si vis fructuose orare, ante eam et in ea excita ingentem fidem et fiduciam, pro eaque Deum invoca, dicens cum Apostolis: *Adauge nobis fidem,* Luc. 17. 5. Et cum patre lunatici: *Credo Domine, adiuva incredibilitatem meam,* Marci 9. 24. Hinc S. Bern. serm. 4. de Quade, tria vitia et impedimenta orationis consignans, docet primo, eam non debere esse timidam; secundo, nec ex adverso temerari; tertio, nec tepidam. *Timida enim oratio,* ait, *calum non penetrat: quia restrinquit animum timor immoderatus, ut orans non dicam non ascendere, sed nec procedere queat.* Tepida vero in ascensu languescit et deficit, eo quod non habeat vigorem. Nam temeraria ascendit, sed resilit: resistitur enim ei; nec tantum non obtinet gratiam, sed et meretur offensam. Quia vero fidet, et humilis, et fervens oratio fuerit, calum sine dubio penetrabil. Unde certum est, quod vacua redire non poterit. Porro timida ex eo oritur, cum sic cogitat homo propriam indignitatem, ut non convertat oculos ad divinam benignitatem: *abyssus enim abyssum invreat: abyssus luminosa abyssum tenet, abyssus miserericordie abyssum miserice.* Profundum namque est cor hominis et inscrutabile; sed si magna est iniquitas mea, nullo maior est Domine pietas tua. Ideoque cum ad meipsum turbata fuerit anima mea, memor sum multitudinis misericordie tua, et respire in ea: et eum introiero in potentias meas, nolo memorari iustitiae lux solius.

Qui enim hæsit, similis est fluctui maris, qui a vento moveatur et circumfertur. (Græcum κύνων, significat fluctuationem, tempestatem, turbationem, impetu, vestum undarum, præsertim cum a valido vento ovulatæ, id est ventilatur, agitatur, iactatur. Tunc enim fluctus fluctum continuo propellit, adeo ut reciprocantibus undis aquarum montes glomerentur, et navigantes videantur nunc in calum attolliri, nunc in infernum descendere, iuxta illud Psalmi 106. v. 25. *Exaltati sunt fluctus eius: ascendunt usque ad celos, et descendant usque ad abyssos.* Et illud Ovidii lib. 1. Tristium:

Me miserum quanti montes voluntur aquarum?

Iam iam taeturos sidera summa putes:

Quantu diducto subsidunt aquore ralles?

Iam iam taeturas tartara nigra putes.

Nec levius laterum tabula feriuntur ab undis,

Quam grave balistæ maria pulsat onus.

Simili enim modo in oratione hæsitans, et dilidens, variis cogitationum, affectionum et passionum fluctibus, quos

A hæsitatio quasi ventus excitat, impellitur et iactatur; ut nunc speret se obtenturum, nunc desperet, sibiique dicat alterante animi æstu: Obtinebo quod peto, non obligebo: dabit Deus quod postulo, non dabit; sibi dabit, modice dabit: mereor obtinere, non mereor: dignus sum, imo indignus: misericors et liberalis est Deus, sed est et iustus rigidusque, misericordia Dei magna est, sed peccata mea nimis sunt, quam ut exaudiri merear. Unde fit, ut nunc patiens Deum invocet, nunc impatiens queratur et murinaret: nunc expectet, nunc abiciat animum, et irascatur, quod non statim exaudiatur: bisque turbationum æstibus eddit, rapique se sicut, nec contra eos velis remissum constituir, uti in tali re facto opus est. Hoc verius est cum quid adversi aut tribulationis insurgit, quod spem videtur elidere aut minuere. Tunc enim pusillanimes cadunt animo, cum potius tunc animos ad Deum, qui in arctis invocatus adesse solet, per fiduciam et orationem magis attollere, planeque in eo defigere debent. Sic ab oratoribus proverbialiter vocatur *Europus;* vel Euripus, homo varius, mutabilis, dubiæ fidei et inconstans, qui instat Euripi agitatur et fluctuat; nunc ait, nunc negat; nunc vult, nunc non vult; nunc amat, nunc odit; nunc fidet, nunc diffidit. Euripus enim maris pars *Euripus* est inter Auliden et Eubœam, septies die ac nocte reci-*estuncor-*procans, de quo Cicero pro Murena: *Quod enim fretum,* inquit, *quem Euripus tot motus, tantas, tam varias hu-ber pulatis agitationes fluctuum, quantas perturbationes, et quantos astus habet ratio comitorum?* Ferunt Aristotelem in indaganda causa tantar reciprocationis Euripi, ab eo esse absorptum. Hinc illud vulgo tritum: *Euripus habet Aristotelem, non Aristoteles Euripum.* T. Livius 1. 8. bellii Punici, Euripum a ventis quibusdam illis flantibus, ita rapi credit. Obicit *Æschines Demostheni*, quod subiude commutata factione Euripum ipsum inconstituta sua viceisset.